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Abstrakt v angličtině (English Abstract)

This thesis focuses on spatial distribution of immigrants in Italy. In the beginning,

it presents three migration theories used in the thesis (network theory, human capital

model, institutional theory) and related hypothesis for the research. Then it summarises

the migration history of Italy since the Second World War and the current situation. After

that, the tex proceeds to the examination of the spatial distribution of immigrants in Italy.

The examination is done in two ways. First, there is analysis of statistical data by

correlation analysis which tries to find factors which explain the immigrants’ distribution

in Italy. Second is the analysis of the results of a survey done in Trieste, Italy, between

March and June 2011 among the two largest groups of immigrants living in the province

of Trieste (those with citizenship of Serbia and Romania). The main results are that one

of the most important factors for the immigrants’ distribution are the job opportunities

and better earnings for themselves and for their families. Interestingly, the network theory

wasn’t supported by the research, especially for Romanians who seem to prefer provinces

with less Romanians (and foreigners in general) already present. After the analysis, the

results are compared with the situation in the Czech Republic.

For further research, it would be interesting and important to analyse spatial

distribution of different groups of immigrants in Italy and specific factors that might

predict such distribution. On the other hand, it would be also interesting to analyse spatial

distribution of one group of immigrants in different European states.
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1. Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala analýzu územního rozmístění

imigrantů po území Itálie jakožto téma aktuální a dosud poměrně málo zpracované.

I v samotné Itálii, kde je o imigraci obecně a imigraci v Itálii dostupné velké množství

literatury, dosud nevyšla žádná práce, která by se věnovala právě geografickému aspektu

imigrace – výjimkou je článek autorů Albaniho, Conti a Guarneri (Albani, Conti,

Guarneri 2010), kteří využili svých zkušeností z práce pro ISTAT (italský statistický

úřad) a shrnuli základní vzorce rozmístění některých skupin imigrantů po území Itálie.

Náčrt distribuce imigrantů na území Itálie pak najdeme také ve statistických ročenkách,

které vydává křesťanská organizace Caritas společně s nadací Fondazione Migrantes

(Immigrazione 2010) – tyto ročenky jsou velmi obsáhlé a dobře zpracované, územnímu

rozmístění imigrantů je zde věnovaná krátká kapitola a pro každý region tady najdeme

stručné shrnutí imigrační reality. Tyto publikace mají ale spíše informační charakter,

a nejedná se tedy přímo o analýzu podmíněností rozmístění imigrantů po území Itálie.

Téma územní distribuce imigrantů v Itálii je tedy prozatím spíše nové, výzkum

v této oblasti komplikuje také velmi obtížná dostupnost dat zejména na úrovni územních

jednotek menších, než jsou regiony1

Ke zpracování daného tématu mi velmi pomohl studijní pobyt v Terstu, díky

kterému jsem se nejen dostala k cenné literatuře (zejména se jedná o publikace ISTAT),

ale měla jsem také možnost provést dotazníkové šetření mezi imigranty žijícími v Itálii,

a svoji diplomovou práci tak doplnit o výzkum v konkrétní lokalitě.

.

Ve své práci nejprve uvedu teoretické přístupy, které jsem použila. Poté

představím jednotlivé hypotézy a způsob jejich ověřování. Následně přejdu k přehledu

vývoje imigrace v Itálii po roce 1945 a popíšu současnou situaci a rozmístění imigrantů

po území Itálie. Po tomto shrnutí situace následuje analýza statistických dat a kvalitativní

hodnocení dotazníkového šetření. Zjištěné výsledky následně srovnám se situací v České

republice.

1 ISTAT zveřejňuje on-line data o počtech cizinců pouze za posledních osm let zpět, další data pak jsou dostupná pouze
za některé roky.
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2. Teoretické přístupy

Ve své práci jsem se rozhodla použít tyto teorie migrace: teorii sítí (network

theory), human capital model a institucionální teorii. Všechny tři teorie se zabývají

pokračováním migrace, přičemž teorie sítí a institucionální teorie se vůbec nezabývají

vznikem migrace. Tyto teorie jsem si pro svou práci zvolila proto, že se chci zabývat tím,

proč migranti přicházejí právě do Itálie a proč se soustřeďují v určitých italských

regionech a městech. Samozřejmě se ve své práci dotknu i důvodů odchodu ze země

původu, ale primárním cílem je analýza volby určité cílové země a oblasti v rámci této

země.

Na tomto místě bych ráda jednotlivé teorie představila, posléze představím

hypotézy vztahující se k jednotlivým teoriím.

2.1 Teorie sítí (network theory)

Pojem migration network (nejlepší překlad do češtiny by byl zřejmě „migrační

síť“, anglické slovo network ovšem lépe vystihuje povahu sítě jako sítě určitých

mezilidských vazeb) se objevil již v práci Williama Thomase a Floriana Zanieckiho The

Polish Peasant in Europe and America (1918–1920), dnes má ale tento pojem ve

výzkumu migrace mnohem důležitější roli a tyto sítě jsou v současnosti vnímány jako

jeden z nejdůležitějších faktorů, které ovlivňují migraci (Arango 2000). Role osobních

vazeb je totiž nadále posilována tím, že jednotlivé státy na jedné straně zavádějí

restriktivní opatření – pro nové migranty je tak těžší se do cílové země dostat a vazby

v této zemi se stávají důležitějšími. Na druhé straně pak mnoho států klade důraz na

slučování rodin – tedy povolení k imigraci na základě rodinných vazeb2

Teorie sítí vychází ze skutečnosti, že každý jedinec má určité sociální vazby na

ostatní jedince, a vytváří tak určitou síť osobních vztahů. To se samozřejmě týká

i migrantů – osobní vztahy tak spojují migranty, bývalé migranty a ne-migranty v zemi

původu i v cílové zemi. Tyto vztahy mohou mít přirozeně různou podobu – může se

jednat o vztahy přátelské, příbuzenské či o vztahy na základě společného původu. Tyto

(Arango 2000).

2 Právě díky legislativě, která v mnoha zemích v různé míře povoluje rodinným příslušníkům imigrantů vstup do země,
nabývají příbuzenské vztahy (tedy podskupina osobních vazeb) na důležitosti a díky ní se může každá dočasně míněná
imigrace změnit v dlouhodobý migrační proud – což bylo možné sledovat v některých evropských zemích, které po
druhé světové válce zvaly zahraniční pracovníky (Boyd 1989).
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vztahy činí další migraci pravděpodobnější, a to proto, že novým migrantům migraci

usnadňují snížením nákladů a snížením rizika3

Snížení nákladů pro nové migranty je chápáno v širším smyslu, jedná se zejména

o pomoc po příchodu a snazší hledání zaměstnání v nové zemi. Tím je následně také

sníženo riziko migrace – díky vazbám na migranty, kteří již v cílové zemi jsou, má

budoucí migrant mnohem větší jistotu, že se mu díky kontaktům a informacím podaří

najít práci. Tento proces má kumulativní charakter, proto s každým dalším migrantem je

pohyb snazší a méně riskantní pro stále více lidí.

.

Snížení nákladů a rizik migrace s každým dalším migrantem pak znamená, že od

určitého momentu je pro každého člena dané skupiny v zemi původu možné bez

problémů se přesunout do cílové země (na rozdíl od prvního migranta, pro kterého byla

migrace extrémně nákladná a riskantní), migrace se tak stává dobrou možností příjmů

(Massey 1993). V momentě, kdy je pro každého člena komunity v zemi původu migrace

snadným krokem, migrace samotná slábne – také proto, že potenciální migranti jsou ze

stále větší části ženy, děti a staří lidé, u kterých je pravděpodobnost migrace menší

(Massey 1993).

Teorie sítí tak může vysvětlit, proč migrace pokračuje, a to bez ohledu na důvody

jejího začátku, a může také vysvětlit rozdíly v emigraci a imigraci v rámci některých

velmi podobných zemí4

Nedostatkem využití této teorie je opomíjení negativních důsledků kontaktů a sítí,

mezi něž patří zejména vykořisťování (Boyd 1989).

. Teorie sítí také zahrnuje makro- i mikroúroveň, a vhodně tak

propojuje dva póly, v ostatních teoriích často neslučitelné (Boyd 1989).

Teorií sítí se zabývá například D. S. Massey (Durand, Massey 2004), M. Boyd

(Boyd 1989), Ch. Tilly (Tilly 2006) nebo G. F. De Jong (De Jong, Gardner 1981).

3 Jak ale poznamenává M. Boyd (1989), mohou vazby mezi „starými“ a „novými“ imigranty vést také k vykořisťování
„nových“ imigrantů.
4 S tím má naopak problém například neoklasický přístup, který tvrdí, že migrace vychází z rozdílu v platech mezi

[…]

Forlì-Cesena 5,90 8 893 38 115 109 657 169 735
Rimini 7,61 3 363 25 756 92 300 134 568
Pesaro e Urbino 5,94 4 582 53 040 93 060 165 784
Ancona 5,75 4 145 60 748 127 235 202 676
Macerata 5,20 3 679 52 152 65 762 131 799
Ascoli Piceno 9,59 4 658 50 646 88 147 154 764
Massa-Carrara 11,31 648 13 712 57 884 81 526
Lucca 5,99 2 564 40 132 104 121 160 399
Pistoia 5,38 5 496 28 126 77 405 120 179
Firenze 5,01 5 772 86 910 306 806 430 189
Livorno 5,21 1 437 19 407 102 728 134 494
Pisa 5,54 5 086 35 824 117 705 174 276
Arezzo 5,48 7 108 43 198 83 481 147 637
Siena 5,10 10 145 19 076 72 066 113 379
Grosseto 5,04 14 495 9 478 66 807 98 154
Prato 7,16 679 32 950 68 098 109 713
Perugia 6,55 11 053 62 931 178 080 276 027
Terni 7,12 4 673 15 525 60 769 90 173
Viterbo 11,74 1 479 14 288 88 780 114 237
Rieti 7,99 2 941 7 775 41 395 59 578
Roma 8,10 16 995 142 995 1 398 755 1 695 186
Latina 10,89 17 862 34 483 132 596 200 548
Frosinone 7,42 3 396 35 474 110 333 171 618
Caserta 8,95 11 716 35 318 164 697 231 159
Benevento 11,11 10 993 9 825 59 257 88 992
Napoli 14,59 16 365 115 763 590 159 800 237
Avellino 8,07 5 149 27 624 97 551 145 260
Salerno 14,01 21 625 37 252 255 662 346 220
L'Aquila 9,85 3 585 21 099 74 410 111 350
Teramo 6,00 5 751 27 345 74 533 120 908
Pescara 7,91 2 854 21 940 87 919 121 689
Chieti 8,46 5 543 33 956 89 790 140 208
Campobasso 9,54 6 052 13 612 50 711 78 348
Isernia 7,89 1 543 5 496 21 163 32 313
Foggia 13,63 25 926 23 289 119 981 189 615
Bari 11,11 39 123 77 927 351 588 516 299
Taranto 9,56 18 236 34 658 109 371 172 433
Brindisi 14,30 11 460 19 737 75 648 115 950

LIV

Příloha 5 – tabulka 18 (pokračování) Nezaměstnanost, celková zaměstnanost a zaměstnanost
v zemědělství, průmyslu a službách v italských provinciích k 1. 1. 2009. Zdroj: ISTAT

Provincie Nezaměstnanost
(%)

Zaměstnaní v
zemědělství

Zaměstnaní
v průmyslu

Zaměstnaní
ve službách

Celkem
zaměstnaných

Lecce 16,18 12 487 32 299 170 451 243 323
Potenza 10,49 8 013 19 478 84 197 125 440
Matera 12,61 6 510 9 883 41 588 65 161
Cosenza 10,92 22 542 17 994 159 862 220 528
Catanzaro 11,28 6 237 10 558 87 474 118 322
Reggio di Calabria 11,33 15 401 11 710 114 688 158 305
Crotone 12,04 6 221 3 726 26 507 41 628
Vibo Valentia 12,85 5 493 4 349 32 349 47 355
Trapani 11,01 10 916 9 360 92 070 124 183
Palermo 17,94 14 771 27 070 288 042 357 674
Messina 14,12 10 546 17 702 146 274 198 267
Agrigento 17,62 11 924 7 978 96 401 126 875
Caltanissetta 15,33 4 424 6 878 49 460 68 767
Enna 15,16 3 654 6 220 36 175 51 054
Catania 11,32 19 949 32 379 230 143 309 066
Ragusa 8,94 24 199 9 337 61 401 105 165
Siracusa 8,49 5 606 12 705 94 199 123 407
Sassari 18,97 4 539 11 307 82 087 109 896
Nuoro 10,11 3 640 8 244 37 307 55 334
Cagliari 10,98 6 276 15 626 173 991 212 401
Oristano 13,93 7 309 3 840 41 881 58 265
Olbia-Tempio 14,18 3 608 6 132 42 383 61 779
Ogliastra 12,66 2 233 2 342 12 250 18 987
Medio Campidano 11,89 4 391 4 493 18 877 32 182
Carbonia-Iglesias 11,83 2 405 9 774 26 662 43 443

LV

Příloha 5 – tabulka 19 Počet obyvatel, počet studentů a podíl lidí s vysokoškolským
diplomem v italských regionech k 1. 1. 2009. Zdroj: ISTAT

Region Počet obyvatel Počet studentů Procento obyvatel
s vysokoškolským diplomem

Abruzzo 1 334 675 61 050 11,4
Apulie 4 079 702 111 369 8,4
Basilicata 590 601 13 110 8,6
Benátsko 4 885 548 102 436 9,8
Emilia-Romagna 4 337 979 148 639 12,1
Friuli-Venezia Giulia 1 230 936 35 318 9,8
Kalábrie 2 008 709 62 085 10,3
Kampánie 5 812 962 203 091 9,4
Lazio 5 626 710 259 226 14,8
Ligurie 1 615 064 35 069 13,7
Lombardie 9 742 676 239 052 11,8
Marche 1 569 578 51 585 11
Molise 320 795 9 546 10,4
Piemont 4 432 571 102 856 10,2
Sardinie 1 671 001 44 032 8,8
Sicílie 5 037 799 151 093 9,3
Toskánsko 3 707 818 129 254 10,9
Trentino-Alto Adige 1 018 657 17 524 10
Umbrie 894 222 34 033 11,5
Valle d'Aosta 127 065 1 066 8,3

* Počet studentů je vázán na sídlo univerzity, nikoliv na trvalé bydliště studentů.
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