Lenka Pavelková: Rozmístění imigrantů po území Itálie
Posudek vedoucího diplomové práce
Práce má celkem 91 stran, včetně 5 stran použité literatury a dalších zdrojů, 17 tabulek, 10
obrázků a 27 grafů. Přílohy tvoří ukázka použitého dotazníku, základní charakteristiky
respondentů dotazníkového šetření, seznam provincií s kódy, mapa provincií a základní
vstupní data použitá v kvantitativní analýze.

Autorka se ve své práci věnuje základnímu tématu analýze územního rozmístění imigrantů na
území Itálie. Toto téma je jistě geograficky relevantní a zapadá do tradičně zpracovávaných
okruhů migračního výzkumu, byť jde často v tomto smyslu pouze o „vedlejší produkt“
zpracování jinak definovaných hlavních výzkumných cílů. Důležitost autorčina tématu plyne i
z toho, že Itálie se poměrně nedávno a velmi dynamicky proměnila z tradičné emigrační země
do vysoce atraktivní země imigrační a studie prostorového rozmístění imigrantů v Itálii jsou
spíše sporé.

Autorka aplikuje jednoduchý, logický postup. Definuje si cíle a tři základní hypotézy
(vztažené: 1). k fungování sociálních sítí, 2) socioekonomické vyspělosti regionů, specificky
k poptávce po pracovních silách a 3) existenci institucí pomáhajícím migrantům), poté
stručně představuje teoretické, resp. konceptuální zarámování, se kterým hodlá pracovat.
Následuje představení metodiky výzkumu, která je založena: 1) na korelační analýze
příslušných statistických dat (zejména na úrovni italských provincií) a 2) na dotazníkovém
šetření, provedeném v Terstu na skupině imigrantů z Rumunska a Srbska a Černé Hory
(dohromady N=30). Po charakterizaci migračního vývoje v Itálii přichází vlastní analýza –
nejprve kvantitativní, poté tzv. kvalitativní, přičemž závěrům předchází srovnání zkoumané
situace v Itálii a Česku.

Na práci je třeba ocenit především to, že autorka vycestovala do Itálie, kde v cizím prostředí
byla schopna shrormáždit příslušná data i zorganizovat vlastní výzkum. Vybrané téma je
rovněž nutno ocenit stejně jako zamýšlené pojetí propojení kvantitativního a kvalitativního
výzkumného přístupu. V práci je možné vypíchnout zejména představení migrační situace
v Itálii, které v historizujícím pohledu velmi dobře a poměrně souhrnně mapuje vývoj italské
reality a její překlopení ze země emigrační na imigrační v rámci tzv. konceptu „migračního
cyklu“. Rovněž tak kvantitativní korelační analýza přináší zajímavé a důležité poznatky.

Z problematičtějších aspektů práce zdůrazním následující: 1) Dotazníkové šetření, ve kterém
měly být zdůrazněny prvky kvalitativního přístupu úplně nenaplnilo svůj potenciál rozšířit
poznání kvantitativního přístupu, získat detailní informace o nuancích podmíněností chování
imigrantů z hlediska jejich prostorového chování, resp. usazování se v Itálii a Terstu.
Z dotazníků mohlo být vytěženo mnohem více. 2) Bylo vhodné více diskutovat i prověřovat
proměnné podmiňující prostorovou organizaci rozmístění imigrantů v obecnější rovině, resp.
na bázi celosvětové zkušenosti na tomto poli. Na tomto základě by možná došlo i ke korekci
některých z hypotéz (především č. 3).

V práci není příliš diskutována důležitá role neoprávněně v Itálii pobývajících a často i
pracujících migrantů. Z logických důvodů také situace těchto migrantů nebyla v práci
reflektována. Otázka pro obhajobu zní: Jaké mohou být modely prostorové organizace těchto
migrantů v Itálii?

Práce je logicky strukturována, je psána čtivě se standardní formální i grafickou úpravou.

Přes nastínění některých problematických aspektů v práci obsažených jde o poctivě
zpracovanou diplomovou práci, ve které autorka potvrdila schopnost výzkumně pracovat,
definovat si smysluplné cíle, aplikovat příslušné metody i interpretovat výsledky v návaznosti
na vybrané existující koncepty. Práci doporučuji k obhajobě.
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